联系电话：020-8310 6015

传真：020-8310 6611

邮政编码：510335

统一社会信用代码：91440101190478645G

经营范围：人才培训；城市轨道交通；其他仓储业（不含原油、成品油仓储、

燃气仓储、危险品仓储）；房地产开发经营；广告业；铁路沿线维护管理服务；

停车场经营；商品批发贸易（许可审批类商品除外）；铁路运输设备修理；室内

装饰、装修；建筑结构加固补强；建筑结构防水补漏；地基与基础工程专业承包；

房屋租赁；物业管理；商品零售贸易（许可审批类商品除外）；职业技能培训（不

包括需要取得许可审批方可经营的职业技能培训项目）；文化艺术咨询服务；群

众参与的文艺类演出、比赛等公益性文化活动的策划；招、投标咨询服务；计算

机技术开发、技术服务；城市轨道桥梁工程服务；交通运输咨询服务；企业自有

资金投资；机械零部件加工；货物进出口（专营专控商品除外）；自有房地产经

营活动；企业总部管理；建筑物清洁服务；企业管理咨询服务；园林绿化工程服

务；城市地铁隧道工程服务；城市轨道交通设施工程服务；管道设施安装服务（输

油、输气、输水管道安装）；其他金属加工机械制造。

广州地铁集团有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

44

二、发行人设立及历史沿革

（一）公司设立

1992 年 4 月 17 日，广州市市长办公会议决定组建广州市地下铁道总公司，

负责承担广州市地铁的建设与经营；1992 年 5 月 4 日，广州市机构编制委员会

下发《关于成立广州市地铁工程建设指挥部办公室和广州市地下铁道总公司的批

复》（穗编字[1992]84 号），批复成立广州市地下铁道总公司；1992 年 10 月 12

日，发行人向广州市工商局申请设立登记；1992 年 10 月 30 日，中国人民建设

银行广州市分行出具《企业资金信用证明》，证明发行人自有资金为 5,238.79 万

元；1992 年 11 月 14 日，广州市国有资产管理办公室出具《全民所有制企业资

金信用证明》，证明发行人资金合计为 5,238.79 万元；1992 年 11 月 21 日，广

州市工商局向发行人核发了注册号为 4401011301026 的《企业法人营业执照》，

经济性质为国有，注册资本为 5,238 万元。

（二）历史沿革

发行人自设立后，通过了包括股东名称、注册资本、经营范围、住所等多次

变更，具体如下：

1、注册资本的变更

发行人的注册资本变更情况如下表所示：

单位：万元

工商登记时间 变更前注册资本 变更后注册资本 增资金额 增资出资人 出资方式

1992 年 11 月 21 日 - 5,238.00 - 广州市人民政府 现金

2002 年 8 月 10 日 5,238.00 588,731.50 583,493.50 广州市人民政府 现金

2004 年 3 月 22 日 588,731.50 628,364.40 39,632.90 广州市人民政府 现金

2010 年 9 月 20 日 628,364.40 1,712,309.50 1,083,945.10 广州市人民政府 现金

2013 年 6 月 27 日 1,712,309.50 2,931,833.40 1,219,523.90 广州市人民政府 现金

2015 年 3 月 30 日 2,931,833.40 3,037,076.2247 105,242.82 广州市人民政府 现金

2015 年 6 月 30 日 3,037,076.2247 5,842,539.6737 2,805,463.45 广州市人民政府 现金

（1）第一次增资

2002 年 6 月 21 日，广州市财政局向发行人核发变更后的《企业国有资产产

权登记证》，登记的国有资本由 5,238 万元变更为 588,731.50 万元；2002 年 7 月

广州地铁集团有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

45

29 日，广州市建设委员会同意发行人注册资本变更，将注册资金由 5,238 万元变

更为 588,731.50 万元；2002 年 8 月 1 日，发行人向广州市工商局提出注册资本

由 5,238 万元变更为 588,731.50 万元的申请；2002 年 8 月 10 日，广州市工商局

向发行人核发增资后注册号为 4401011301026 的《企业法人营业执照》，登记的

注册资本为 588,731.50 万元。

（2）第二次增资

2003 年 4 月 15 日，广州市财政局核准变更后的《企业国有资产产权登记

表》，登记的国有资本为 628,364.40 万元；2004 年 3 月 15 日，广州市建设委员